
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908 55Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 247/2015-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
857940/2015.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.09.2003 a data da vacância da função 
exercida pela servidora abaixo relacionada.
1- HADLAMAR ARAUJO ROCHA-5352908-2-PROFESSOR.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 16 de junho de 2015.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 841440

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º:7578//2015 DE 17/06/2015

Ceder à  SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, a  servidora CLAUDIA DE NAZARÉ 
FERNANDES LEITÃO, matricula nº 3265390/4, Administrador 
Escolar, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão de 
origem, no período de 01/01/2015 a 11/06/2015.

PORTARIA N.º: 7590/2015 DE 17/06/2015
Ceder ao MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA, a  servidora 
RAFAELA DIAS PIRES, matricula nº 55588633/3, Espec. em 
Educação, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão 
cessionário, mediante reembolso, no período de 17/06/2015 a 
15/06/2016.

REVOGAR
PORTARIA N.º:7538//2015 DE 17/06/2015

Revogar, a contar de 01/01/2015, a cessão para a   SECRETARIA 
EXECUTIVA  DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E MEIO AMBIENTE, da  
servidora CLAUDIA DE NAZARÉ FERNANDES LEITÃO, matricula 
nº 3265390/4, Administrador Escolar, concedida através da 
PORTARIA Nº 3242/2007 de 09/05/2007, com ônus para o 
Órgão de origem.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.:7387/2015 DE 15/06/2015

Nome: CLAUDIA MARA SILVA DE GOES,
Matricula: 57212747/1,Cargọ̣:Assist. Administrativo 
Lotação:EEEF.Nossa Senhora de Fatima I /Belem
Período: 03/08 a 01/10/2015
Triênios:05/02/2012 a 04/02/2015

PORTARIA Nº.:7390/2015 DE 15/06/2015
Nome: RITA DE NAZARETH SOUZA BENTES
Matrícula: 466220/1 Cargo:Professor
Lotação:UT. Asterio de Campos/Belem
Período: 21/02 a 21/04/2015
Triênios:12/03/2009 a 11/03/2012

PORTARIA Nº.:7389/2015 DE 15/06/2015
Nome: SIMAIA DA CONCEIÇÃO BATISTA DE ALMEIDA
Matrícula: 57213592/1  Cargo: Assist. Administrativo
Lotação: EE. Eduardo Angelim-sede/Parauapebas
Período; 01/07 a 29/08/2015
Triênios:18/02/2012 a 17/02/2015

PORTARIA Nº.: 7388/2015 DE 15/06/2015
Nome: SCHEYLA VANESSA RIBEIRO CRUZ
Matrícula:57203172/1  Cargo:Professor
Lotação:EEM. Ducilla Almeida do Nascimento/Altamira
Período: 01/08 a 29/09/2015 e 30/09 a 28/11/2015
Triênios:02/09/2008 a 01/09/2011 e 02/09/2011 a 01/09/2014

PORTARIA Nº.: 6519/2015 DE 10/06/2015
Nome:MODESTO TOBIAS
Matrícula:526207/2  Cargo:Professor
Lotação:EE. Paes de Carvalho/Belem
Período: 02/05 a 30/06/2015 e 31/07 a 28/09/2015
Triênios:08/10/2008 a 07/10/2011 e 08/10/2011 a 07/10/2014,

PORTARIA Nº.:7220/2015 DE 10/06/2015
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS ARAUJO
Matrícula: 565130/1  Cargo:Professor
Lotação:EE. Raimundo Ferreira Lima/São G. do Araguaia
Período: 20/08 a 18/10/2015 e 19/10 a 17/12/2015
Triênios:08/04/2001 a 07/04/2004 e 08/04/2004 a 07/04/2007

PORTARIA Nº.:7221/2015 DE 10/06//2015
Nome; MARILENE COELHO PEREIRA
Matrícula: 565202/1  Cargo:Professor
Lotação: EE. Raimundo Ferreira Lima/São G. do Araguaia
Período: 17/08 a 15/10/2015 e 16/10/2015 a 14/12/2015
Triênios:08/04/2001 a 07/04/2004 e 08/04/2004 a 07/04/2007

PORTARIA Nº.: 7222/2015 DE 10/06/2015
Nome: SEBASTIANA CARDOSO DA LUZ
Matrícula: 565270/1  Cargo: Servente
Lotação:EE. Raimundo Ferreira Lima/São G,  do Araguaia
Período: 17/08 a 15/10/2015 e 16/10 a 14/12/2015
Triênios:12/05/1986 a 11/05/1989 e 12/05/1989 a 11/05/1992

PORTARIA Nº.: 7223/2015 DE 10/06/2015
Nome: MARIA CLAUDETE SOUSA DE BRITO
Matrícula: 57210412/1  Cargo:Professor

Lotação:EE. Antonio Lemos/Santa Izabel
Período: 15/08 a 13/10/2015
Triênios:28/11/2008 a 27/11/2011

PORTARIA Nº.:7224/2015 DE 10/06/2015
Nome: GEILA MARIA SILVA FELIZARDO
Matrícula: 6313809/2  Cargo:Professor
Lotação:EE. Prof. Marluce Massariol/Parauapebas
Período: 01/08 a 29/09/2015
Triênios:01/03/2011 a 28/02/2014

PORTARIA Nº.:6885/2015 DE 02/06/2015
Nome:OSCAR LIMA
Matrícula: 3193896/3  Cargo:Professor
Lotação:EE. Antonio Moreira Junior/Belem
Período: 03/08 a 01/10/2015 e  02/10 a 30/11/2015
Triênios:25/05/2004 a 24/05/2007 e 25/05/2007 a 24/05/2010

PORTARIA Nº.:6954/2015 DE 02/06/2015
Nome:NILMA DO SOCORRO MACHADO CARDOSO
Matrícula:455202/1 Cargo:Professor
Lotação:UT. Yolanda Martins/Belém
Período:11/05 a 30/06/15-31/07 a 08/08/15-09/08 a 07/10/15
Triênios:11/04/03 a 10/04/06-11/04/06 a 10/04/09

PORTARIA Nº.:6858/2015 DE 01/06/2015
Nome: SILVIA MARIA DO NASCIMENTO SOUZA
Matrícula:3199312/2   Cargo:Professor
Lotação:EEETEPA.Francisco das C. Azevedo/Belem
Período:01/06 a 30/07/15
Triênios:18/07/2001 a 17/07/2004

PORTARIA Nº:7203/2015 DE 10/06/2015
Nome:ADELMO ORNELES DE OLIVEIRA
Matricula:57211009/1 Cargo:Vigia
Lotação:EE.Prof. Mª Sylvia dos Santos/B. Jesus do Tocantins
Período:23/06/15 a 21/08/15
Triênio:12/01/12 a 11/01/15

PORTARIA Nº:7204/2015 DE 10/06/2015
Nome:Mª DO PERPETUO SOCORRO RIBEIRO ANTUNES DOS 
SANTOS
Matricula:57208895/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE. Barão do Rio Branco/Belém
Período:15/08/15 a 13/10/15
Triênio:26/11/08 a 25/11/11

PORTARIA Nº:7300/2015 DE 11/06/2015
Nome:TRINDADE DA SILVA PINTO
Matricula:212393/1 Cargo: Professor
Lotação:EE. Pequeno Cristo/S. Domingos do Araguaia
Período:14/08/15 a 12/10/15
Triênio:24/04/09 a 23/04/12

PORTARIA Nº:7298/2015 DE 11/06/2015
Nome:MARIA JOSÉ DOS SANTOS GOMES
Matricula:240559/1 Cargo:Servente
Lotação:EE. Nedaulino V. da Silveira/Ananindeua
Período:31/07/15 a 28/09/15
Triênio:06/05/06 a 05/05/09

PORTARIA Nº:7299/2015 DE 11/06/2015
Nome:MARIA DA SILVA E SILVA
Matricula:419370/1 Cargo: Professor
Lotação:EE. Lameira Bittencout/Castanhal
Período:15/08/15 a 13/10/15-14/10/15 a 12/12/15
Triênio:07/05/98 a 06/05/01-07/05/01 a 06/05/04

PORTARIA Nº:7205/2015 DE 10/06/2015
Nome:JOSIANE DE ALMEIDA SILVA
Matricula:5262593/3 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE. Eng. Palma Muniz Sede/Redenção
Período:01/04/15 a 24/05/15-09/07/15 a 14/07/15
Triênio:11/11/11 a 10/11/14

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:  7218/2015 DE 10/06/2015

Conceder Licença Maternidade  a ADRIANA DOS SANTOS 
MACEDO, matricula nº 6330581/1 Professor, lotada na EE Presid. 
Kennedy Sede/Vigia, no período de 08/04 a 04/10/2015.

PORTARIA Nº.: 7219/2015 DE 10/06/2015
Conceder Licença Maternidade  a CLEYCE DOS SANTOS DO 
REGO, matricula nº 57208944/1, Espec. em Educação, lotada 
na EE Eduardo Angelim Anexo IV/Parauapebas, no período de 
12/03 a 07/09/2015.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:  7391/2015 DE 15/06/2015

Conceder Licença Paternidade  a EDNILSON JOSE SOARES LEITE, 
matricula nº 55587115/2, Professor, lotado na EE Padre Sales/
Capanema, no período de 22/05/2015 a 31/05/2015.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.: 7385/2015 DE 15/06/2015

Conceder Licença Casamento a JUNIOR DE ALMEIDA ROCHA, 
matricula nº 57193838/2, Professor, lotado na UT. Jose Alvares 
de Azevedo/Belem, no período de 09/05/2015 a 16/05/2015.

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº:7199/2015 DE 10/06/2015

Conceder licença Luto a LIGIA CRISTINA MENEZES VIEIRA, 
matricula nº 57214849/1, Servente, lotada na ERC. Assoc. 

De Pais e Amigos do Excepcionais/Santarém, no período de  
17/02/2015 a 24/02/2015.

PORTARIA Nº:7198/2015 DE 10/06/2015
Conceder licença Luto a MARTA SHEILA MEDEIROS BARROS, 
matricula nº 54197698/1, Professor, lotada na EEEFM. 
Padre Francisco Berton/Belém, no período de 13/05/2015 a 
20/05/2015.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº:7378/2015 DE 15/06/2015

Nome:MARIA DAS GRAÇAS BARROSO JERONIMO
Matricula:5054842/2 Período:01/07 a 14/08/15 Exercício:2014
Unidade:EEEF. Canarinho/Belém

PORTARIA Nº:7420/2015 DE 16/06/2015
Nome:MARIA MERY GOMES DOS REIS
Matricula:668656/1 Período:01/07 a 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:Div. de Pagamento/Belém

PORTARIA Nº:7428/2015 DE 16/06/2015
Nome:FELIPE AUGUSTO MONTE DE BRITO
Matricula:57197177/2 Período:02/07 a 31/07/15 Exercício:2015
Unidade:Div. de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº:7429/2015 DE 16/06/2015
Nome:MARCELO FABIO SALDANHA DA SILVA DOS SANTOS
Matricula:57211101/1  Período:01/07 a 30/07/15 Exercício:2014
Unidade:Div.  de Lotação/Belém

PORTARIA Nº.:86/2015 DE 15/05/2015
Nome:SHIRLENE VALENTIM DA SILVA
Matrícula: 5900844/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Fernando H. Cardoso/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:85/2015 DE 15/05/2015
Nome: RENILDA DA SILVA CARVALHO
Matrícula: 57224070/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Fernando H. Cardoso/Monte Alegre

PORTARIA Nº.: 82/2015 DE 15/05/2015
Nome: ELISSANDRA DA COSTA TORRES
Matrícula: 57210650/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Fernando H Cardoso/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:58/2015 DE 12/05/2015
Nome: JOSE MARIA COELHO
Matrícula: 590100/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:CEEM.Francisco Nobre de Almeida/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:80/2015 DE 15/05/2015
Nome: ALIONETE DINIZ TEIXEIRA
Matrícula:57210781/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Fernando H.Cardoso/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:83/2015 DE 15/05/2015
Nome: MARLI PELEJA MACIEL DOS SANTOS
Matrícula:5899918/1 Período:01/07 à 14/08/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Fernando H. Cardoso/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:50/2015 DE 11/05/2015
Nome: ORLECY FLEXA FREITAS
Matrícula:6017487/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Frei Constancio/Almeirim

PORTARIA Nº.:81/2015 DE 15/05/2015
Nome: MARIA MADALENA SILVA DE LIMA
Matrícula:5900699/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Fernando H. Cardoso/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:88/2015 DE 18/05/2015
Nome: ROSALBA RODRIGUES DA SILVEIRA
Matrícula: 57213230/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:EE.Tecnologica/Monte Alegre

PORTARIA Nº.: 74/2015 DE 15/05/2015
Nome: ALLAN KARDEC DE JESUS OLIVEIRA
Matrícula:585831/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Fernando H. Cardoso/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:89/2015 DE 18/05/2015
Nome: ROZILENE DOS ANJOS GUIMARAES
Matrícula:57213222/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:EE.Tecnologica/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:84/2015 DE 15/05/2015
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA COSTA
Matrícula: 733261/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Fernando H. Cardoso/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:87/2015 DE 18/05/2015
Nome: PERCILIANA PINHEIRO VASCONCELOS
Matrícula:54183897/2 Período:01/07 à 14/08/15 Exercício:2015
Unidade:EE.Tecnologica/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:75/2015 DE 15/05/2015
Nome: CINTIA LEVY CASTRO DE OLIVEIRA
Matrícula: 5900572/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Fernando H. Cardoso/Monte Alegre

PORTARIA Nº.: 77/2015 DE 15/05/2015
Nome: FABIAN BRISSIMO DE LIMA COUTINHO
Matrícula:5891461/1 Período:03/08 à 01/09/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Fernando H. Cardoso/Monte Alegre

PORTARIA Nº.:66/2015 DE 14/05/2015
Nome: JORGE FABIO BATISTA MARINHO
Matrícula: 57224064/1 Período:01/07 à 30/07/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM. Pref. Carim Melem/Monte Alegre


